indiciis, ut præfertur, ad torturam sufficientibus, declaretur, an delictum, de quo est quæstio, inter excepta connumerari debeat, necne: tum denique in eo quod pertinet ad obligationem restituendi reum ad formam dictarum constitutionum, quatenus is in progressu causæ, indicia hujusmodi sibi adversaria purgaverit, atque diluerit.

Ipsas demum præsentis litteras, et in eis contenta quæcunque, perpetuæ firmitatis vim, et robur habere, suosque integros, atque plenarios effectus in locis, atque ditionibus prædictis, ac respective ubilibet locorum, et gentium, sortiiri, et oblinere, atque ab omnibus, et singulis, ad quos spectat, et quoquomodo pro tempore spectabit in futurum, etiam sub statutis pœnis, atque censuris per contravenientes ipso facto incurrendis, omnino servari; sicque, et non aliter in præmissis, per quoscunque iudices ordinarios, et delegatos, etiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales, etiam de latere legatos, et cardinalium hujusmodi congregationes, et apostolicæ Sedis nuntios, necnon sæculares curias, et magistratus, etiam supremos, aliosve quoslibet, quacunque præeminentia et potestate fungentes, et functuros, etiam speciali nota, et mentione dignos, sublata eis et eorum cuilibet, quavis aliter iudicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, iudicari et definiri debere, decernimus, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Non obstantibus præmissis, aliisque quibuslibet apostolicis constitutionibus, regulis, et ordinationibus, necnon quarumcunque ecclesiasticarum aut sæcularium curiarum legibus, edictis, stylis, usibus et consuetudinibus, etiam immemorabilibus: privilegiis quoque, indultis, et facultatibus, quibusvis personis etiam speciali mentione dignis, et quavis quantumcunque sublimate dignitate et auctoritate fulgentibus, et ex quibusvis etiam gravibus et urgentissimis causis, seu quibuscunque regularium ordinibus, etiam Mendicantium, et militaribus, etiam S. Joannis Hierosolymitani, seu monachorum, aut clericorum regularium congregationibus, societatibus, et institutis, etiam societatis Jesu, aliisque quibusvis etiam sub quibuscunque verborum tenoribus, et formis, et cum quibuscunque clausulis et decretis, etiam motu, et potestatis plenitudine similibus, seu consistorialiter, ac alias quomodolibet in contrarium præmissorum concessis, ac pluries confirmatis, et innovatis; quibus omnibus, et singulis, illorum tenores, formas et causas præsentibus pro plene et sufficienter expressis, atque etiam insertis ac respective servatis habentes, ad præmissorum effectum, hac vice duntaxat prædictis motu, scientia et potestatis plenitudine derogamus, et derogatum esse volumus cæterisque contrariis quibuscunque: seu si aliquibus communiter, aut divisim ab hac eadem sit Sede indultum, quod nullo in casu, seu extra certos casus, certisque de causis excommunicari,

suspendi aut interdicti non possint, nisi per litteras ejusdem Sedis, facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto hujusmodi mentionem.

Ut autem præsentis litteræ, et in eis contenta hujusmodi, ad omnium notitiam perducantur, etc.

Nulli ergo omnino hominum liceat paginam hanc nostram, etc.

Datum Romæ apud S. Mariam Majorem anno Incarnationis Dominicæ 1750, Idibus Martii, pontificatus nostri anno decimo.

D. card. PASSIONEUS.

(158. Hæretici, aut de hæresi suspecti, et Judæi post baptismum in apostasiam lapsi, possunt ab inquisitoribus extrahi ab ecclesia; sed vel ante, vel post capturam commo-neri debet episcopus.

(159. Qui e loco relegationis, sive e carceribus, sive triribus in asylum se proripit, nisi reus sit criminum quæ immunitate privantur, jure asyli potitur.

(160. Sic statuit Benedictus XIV, novissima encyclica ad inquisitores contra hæreticam pravitatem; quam hic subjicimus.

BENEDICTUS XIV, ETC.

Elapso proximo anno 1750, edita a Nobis fuit apostolica constitutio, data Idibus Martii, cujus initium est *Officii nostri*, quæque agit de locali ecclesiarum immunitate. In ea Nos decessorum nostrorum Romanorum pontificum Gregorii XIV, Benedicti XIII, et Clementis XII constitutionibus inhærentes sublatis de medio quibusdam cavillationibus et subterfugiis, quibus earum executio impediatur, decrevimus atque statuimus ut iis, qui criminis excepti reus foret, si aliquando in immunem locum confugeret, extrahi ab eo deberet, quotiescunque indicia ad torturam sufficientia haberentur, quæ delictum comprobarent, utque præterea extractio non nisi auctoritate episcopi, et cum interventu personæ ecclesiasticæ ab eodem episcopo deputandæ fieri deberet; ac demum ut dum curiæ sæculari traditio fieret, indicendæ censuræ essent ab eadem incurrendæ nisi extractus ecclesiæ restitueretur, quoties ab eodem in progressu causæ purgata fuissent indicia, ex quibus ipse patrati delicti reus arguebatur. Quia vero memorati decessores nostri decreverunt extractionem a loco immuni non nisi a solis episcopis, aut a prælatis, qui eisdem superiores essent, fieri debere; exclusis inferioribus, licet ordinariis, ac nullius diœcesis, et separatim territorium habentibus, quo in casu extractio ad viciniorum episcopum devolveretur, idem a Nobis pariter in citata constitutione nostra decretum fuit.

§ 1. Hæreseos crimen, ut probe compertum habetis, exceptum est, quique illius est reus, asylo ecclesiæ minime gaudet, iis etiam inhærendo, quæ in constitutione Greg. XIV qua immunitatis localis regula, ac norma præscribitur, decreta fuerunt. Cum autem in congregatione sanctæ Inquisitionis feria v, die 28 Januar. vertentis anni 1751

eoram Nobis de more habita, excitatum dubium fuisset quæ ratio servanda et qui modus adhibendus esset, quoties reus hæreseos extrahendus esset ab ecclesia, ad quam confugisset, ne in carcerem duceretur, sive cum ex vinculis quibus tenebatur, aut ex triribus, aliove loco ad quem relegationis aut operis faciendi causa damnatus fuerat, fuga evasisset; Nobis, qui præcedenti anno memoratam constitutionem condidimus, reservavimus, ut super hujusmodi re pronuntiarem, quod nunc per ea, quæ subjicimus, præstare intendimus.

§ 2. Aut agitur de hæreseos crimine, quæ præcipua tribunalis Sancti Officii inspectio est; aut de aliis exceptis criminibus, quæ immunitate non gaudent: aut de aliis criminibus, quæ minime excepta sunt; et quæ immunitate gaudet, sed ideo ad id tribunal pertinent, quod ab aliquo ex illis commissum sint, qui, utpote ipsius Tribunalis jurisdictioni subjecti, iudicium illius subire debent.

§ 3. Si de crimine hæreseos agitur, cum a decessore Nostro Joan. XXI qui XXII dictus est, in sua constitutione, cujus initium: *Ex parte vestra* in bullario Romano, tom. I, decretum fuerit quod hæretici, aut de hæresi suspecti, necnon Judæi, qui cum ad catholicam fidem conversi fuerint deinde in apostasiam incidunt, si ad Ecclesiam confugiunt statim per inquisitorem ab eadem extrahi debeant, minime quidem nostra mens est ut prædictæ constitutioni derogemus, imo eadem observari volumus, eam tamen methodum adhibendo ac servando quam modo subjungimus, videlicet quod inquisitor, quoties hujusmodi reus ab ecclesia extrahendus erit, omnem adhibeat curam ut id majori qua decet erga domum Dei reverentia contingat. Et quoniam fieri omnino nequit ut ante extractionem, indicia quæ contra reum habentur episcopo communicentur, cum secreti lex id minime patiatur, et quoniam, ubi etiam id fieri posset, inutile id prorsus esset, cum notum sit sacrum Inquisitionis Tribunal ad capturam minime procedere, nisi semiplena delicti probatio præcesserit; non tamen illud omittat ut vel ante, vel post capturam, episcopum de ea certiorum faciat, tam propter reverentiam quæ illius dignitati debetur, quam, ut quantum fas est, id quod in Constitutionibus Gregorii, Benedicti, Clementis ac Nostræ decretum est adimpleatur, quod etiam ea de causa ita a Nobis decernitur, propterea quod viderimus, olim in congreg. S. Officii quæ cor. prædecessore nostro Urbano VIII, Feria v, 10 Junii 1638 habita fuit, proposito casu ac discusso dubio: « An reus de hæresi inquisitus, confugiens ad ecclesiam, debeat extrahi ab episcopo, vel ab inquisitore? » Pontifex, auditis votis, respondit « reum posse extrahi ab inquisitore, certiorato ante vel post ordinario. »

§ 4. Ubi autem de aliis criminibus exceptis agatur quæ tamen hæreseos minime sint, ac multo magis si de iis agatur quæ inter excepta non recensentur, etiam si ad sacri Tribunalis cognitionem, vel quia ab aliquo

ejusdem jurisdictioni subjecto commissum sint, vel alio quocunque nomine pertineant, declaramus eos qui casuum minime exceptorum rei sunt immunitate gaudere debere, quoties autem casuum exceptorum rei, qui tamen hæreseos rei non sint, ab ecclesia extrahi debeant, ea omnia exacte observanda esse, tum quæ in Constitutione nostra, tum quæ in aliis præcedentibus Constitutionibus decreta sunt, indicia nimirum quæ ad torturam sufficientia sint episcopo communicari debere, cum hic secreti lex minime impedimento sit; præterea extractionem non nisi auctoritate episcopi et cum interventu personæ ecclesiasticæ ab eodem deputandæ faciendam esse, aliaque omnia servanda quæ in dictis Constitutionibus leguntur.

§ 5. Quæ hactenus dicta fuerunt eorum etiam respectu servanda sunt qui ex carceribus, sive ex triribus, sive ex loco eorum relegationis effugiunt, et in ecclesiæ alicujus vel loci immuni asylo sese recipiunt; si enim hi rei vel damnati propter hæreseos crimen sunt, eorum extractio ab inquisitore faciendæ erit, ita tamen ut de ea, vel ante vel post, episcopus certior fiat: si vero rei aut damnati sint propter aliquod delictum exceptum, non autem propter crimen hæreseos, sive pro alio delicto quod minime exceptum sit; quoad primos: exactio fiat episcopi auctoritate et ecclesiastica persona interveniente ab eodem episcopo deputanda; quoad secundos autem, si in asylo ad quod confugerunt remanere sinantur, etiam si ex triribus cum catenis effugerunt, dummodo a prædictarum tririum, aliorumve justitiæ ministrorum manibus liberi essent, nisi forte episcopus indultum a Sede apostolica habeat, ut a triribus fugitivos extrahere ab ecclesiis possit, cum in hoc casu, ob fugitivum recuperandum ad eundem recurrere liceat vel etiam ad apostolicam Sedem, si hujusmodi indulto episcopus careat cum ipsa sancta Sedes in particularibus casibus, quoties id delictum exigat, nequaquam renuat episcopis auctoritatem impartiri eos ab ecclesiis extrahendi qui e carceribus ac triribus effugerint, licet criminis excepti minime rei sint. Hæc inquisitoribus quæ significarem habuimus, atque interim illorum singulis apostolicam benedictionem imper-timur.

Datum Romæ apud Sanctam Mariam Majorem die xx Februarii 1751, pontificatus nostri anno undecimo.

ADDITIONES EX EDITIONE BARBIELLINIANA.